
 

COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri  n.3 

28010 Vaprio  d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.    23 DEL  1/07/2014 

 
 
OGGETTO : 
SCHEMA  DI  BILANCIO  DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014   -  SCHEMA  DI  
RELAZIONE  PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA TRIENNIO  2014-2016  -  SCHEMA DI BILANCIO 
PLURIENNALE TRIENNIO 2014-2016 - ESAME ED APPROVAZIONE 
 
 
L’anno  duemilaquattordici  addì  uno  del mese di  luglio  alle ore  10 e minuti  00,  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei Signori: 

 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 
    BOTTICELLI GUIDO  SINDACO   X  
    MELLONE SILVANO  VICE SINDACO    X 
    MAZZONE PAOLA  ASSESSORE   X  
                                                                                                   Totale       2        1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  MORNICO DOTT PATRIZIO 
 
Il Signor BOTTICELLI GUIDO  nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che stabilisce:          
“I comuni e le province deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno 
successivo,… il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica, sentita la conferenza     
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
VISTO  i Decreti Ministeriali in data 19/12/2013, 13/12/2014 e 29/04/2014 che hanno differito 
rispettivamente al 28/02/2014, 30/04/2014 e 31/07/2014 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione per l’anno 2014 da parte degli Enti Locali 
 
 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art.174 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, la Giunta Comunale è tenuta a predisporre il progetto 
di bilancio di previsione del Comune per l'esercizio finanziario 2014, il progetto di bilancio 
pluriennale per gli esercizi 2014-2015-2016, la bozza di relazione previsionale e programmatica e 
allegati, nei termini e secondo le modalità di cui  alle vigenti disposizioni di legge; 
 
Dato atto che l’art. 14 della legge 11/02/1994 n. 109  “Legge quadro in materia di lavori pubblici”, 
come modificato ed integrato dalla legge 01/08/2002, n. 166, prescrive che il programma triennale 
ed elenco annuale dei lavori pubblici, venga redatto per la realizzazione di quelli il cui singolo 
importo sia superiore ai 100.000 Euro e che non essendo previsti nel triennio lavori di importo 
superiore  alla soglia,   tale programma non viene redatto;  
 
VISTO  che i progetti di bilancio di cui sopra sono stati redatti secondo l'articolazione prevista dal 
T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con  d. lgs. 18.8.2000 n. 267 e dal d.P.R. 31.1.96, 
n. 194; 
 
VISTO la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2014-2016 
 
DATO  atto che il progetto di bilancio di previsione 2014 è stato elaborato in termini di competenza 
nel rispetto dei principi contabili di cui all’art.162 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con  decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 
 
DATO atto che il progetto di bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari, 2014-2015-2016 è stato 
elaborato in termini di competenza e dovrà essere aggiornato annualmente in occasione della 
presentazione dei futuri bilanci di previsione e che gli stanziamenti previsti nel progetto di bilancio 
pluriennale per l’annualità 2014 corrispondono a quelli del relativo progetto di bilancio di 
previsione annuale; 
 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 379, della Legge 244/2007 prevede che il Bilancio di 
Previsione deve rispettare i vincoli attraverso l’iscrizione delle entrate e delle spese di parte corrente 
in misura tale che le stesse, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa delle entrate e spese in 
conto capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, consentano il rispetto del 
Patto di Stabilità.  

CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 16 comma 31 del D.L. 13//2011, convertito nella 
legge 145/2011, il Comune, per l’anno 2014 non  rientra nella disciplina  degli enti sottoposti al 
patto di stabilità  interno 

 



 

 
 
CONSIDERATO che  per le spese di investimento si fa riferimento ai lavori   analiticamente esposti  
nel titolo  II  della spesa  in collaborazione con l’Ufficio Tecnico 
 
VISTA la legge di stabilità  2014, , 147/2013 
 
VISTO il D.L. 174/2012 “salva enti” convertito in legge 213/2012 nonché le disposizioni di cui al 
D.L. 95/2012 convertito nella legge 135/2012 “spending review” 
 

DATO ATTO che l’Ente non si trova nelle condizioni deficitarie strutturali; 

DATO Atto che lo schema di bilancio  2014-2016 osserva le limitazioni di spesa imposte dal D.L. 
78/2010 nonché del D.L. 98/2011 e la recente normativa in materia in particolare 

- la spesa di personale rientra nel limite  del 50% della spesa corrente 

- le spese per indebitamento rientrano nei limiti  di legge e comunque non è prevista 
l’accensione di alcun mutuo 

VERIFICATO in riferimento al D.L. 78/2010, che il Comune rientra nelle limitazioni di spesa nelle 
seguenti materie: 

- riduzione spesa per incarica di collaborazione esterna 

- divieto di effettuare spese per sponsorizzazioni 

- riduzione spesa per attività di formazione del personale 

- riduzione spesa per  acquisto, manutenzione e utilizzo autovetture 

- riduzione spesa per  convegni, mostre, pubblicità 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

- Non sono previste nuove assunzioni nell’arco del prossimo triennio, salvo le eventuali 
sostituzioni del personale ora in servizio 

-  
 
VERIFICATO  che: 
 
- con deliberazione del C.C. n. 3 del 06/05/2014, è stato approvato il Rendiconto dell'esercizio 

finanziario 2013; 
 
- attualmente questo Comune non possiede aree o fabbricati da cedere in proprietà o in diritto di 

superficie, per l'attuazione di interventi a carattere residenziale ai sensi delle leggi n. 167/1962, 
n. 875/1971 e n. 457/1978 "Aree per l'edilizia economica-popolare; 

 
- per gli effetti dell’art. 1 c. 639 e successivi della legge finanziaria  n. 147/2013 dal 1^ gennaio 

2014  entra in vigore  la IUC nella sua compoente TARI,  pertanto la proposta di bilancio tiene 
conto dell’istituzione della nuova tariffa che prevede la copertura dei costi relativi al servizio di 



 

gestione dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento  nonché dei costi 
relativi ai servizi indivisibili dei Comune e che le relative tariffe verranno approvate con 
specifico atto del C.C. 

 
 
 
- con propria deliberazione n. 22  in data  odierna  la Giunta Comunale ha proposto al Consiglio 

Comunale  di confermare   per l’anno 2014 le aliquote  relative all’Imposta municipale propria,  
 
- con propria deliberazione n. 21   in data odierna   la Giunta Comunale ha proposto al Consiglio 

Comunale  di incrementare  per l’anno 2014 l'aliquota della addizionale IRPEF nella misura 
dello 0 0,3% per poter garantire gli equilibri di bilancio;  

 
 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 17  in data odierna  è stata determinata la destinazione 

della quota  pari al 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazione delle norme del codice della strada ai sensi dell’art. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.; 

 
- La legge finanziaria 2013 ha previsto all’art. 1 comma 639 e succ l’istituzione della IUC nella 

sua componente TASI, destinata a finanziare i costi dei servizi indivisibili e con con propria 
delibera n.     19      in data odierna la Giunta Comunale ha proposto al Consiglio Comunale la 
determinazione dell’aliquota al 2 per mille per tutti gli immobili ed aree edificabili. 

 
 
- dato  atto che ai sensi dell’art. 18 comma II della legge 488/99 c.d. legge finanziaria del 2000,la 

determinazione della tassa per le occupazioni permanenti realizzati con cavi, condutture, 
impianti o con qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione dei pubblici servizi e da quelle 
esercenti attività strumentali ai servizi medesimi viene commisurata forfettariamente, 
moltiplicando  il numero complessivo delle relative utenze per la misura unitaria di tariffa, 
riferita ai Comuni fino a 20.000 abitanti e le tariffe sono state  confermate  con propria 
deliberazione n.  44 in data 09/12/2008;  

- le altre entrate tributarie di spettanza del Comune, sono previste in conformità alle relative 
disposizioni di legge; 

- per i servizi a domanda individuale la  copertura dei costi con tariffe e contributi è pari al  
50,00%  

 
Visto: 

• il D.L. 27 maggio 2008. n. 93(legge 126 24/07/08)  
• il D.L. 25 giugno 2008 (Legge 133 06/08/2008) 
• il D.L. 201/2011 

 
RICHIAMATO   il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 10, del 27/06/2002; 

 
Visto il parere tecnico contabile favorevole espresso dal Responsabile Servizio Ragioneria e Tributi 
ai sensi art. 49 del D.Lvo 267/00 
 
Con voti unanimi resi palesemente ; 

 
DELIBERA 

1) Di approvare lo Schema del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2014,(Allegato A) 
che pareggia nella somma di € 1.117.137,00 unitamente ai seguenti allegati   
a) Relazione previsionale e programmatica (Allegato B) 



 

b) Bilancio pluriennale per gli esercizi 2014-2016 (Allegato C) 
   nelle seguenti risultanze: 
 
 
 

ENTRATA   USCITA 

TITOLI ANNO 2014  TITOLI ANNO 2014 

I - Entrate Tributarie € 590.250,00  I - Spese correnti € 637.233,00 

II - Entrate contr. e trasf. € 2.078,00  II - Spese in conto capitale € 302.000,00 

III – Entrate extratributarie € 87.189,00  III - Spese rimborso prestiti € 42.204,00 

IV - Alienazioni ecc. € 9.000,00  IV - Spese servizi conto terzi € 200.700,00 

V - Accensioni prestiti € 0  TOTALE FINALE 1.182.137,00 

VI - Servizi in conto terzi € 200.700,00    
TOTALE 981.437.00    

Avanzo Amministrazione € 293.000,00    
TOTALE FINALE 1.182.137,00    

 
ENTRATA 

TITOLI ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 

I - Entrate Tributarie € 590.250,00 593.412,00 € 593.926,00 

II - Entrate contr. e trasf. € 2.078,00 € 2.078,00 € 2.078,00 

III – Entrate extratributarie € 87.189,00 € 87.659,00 € 87.159,00 

IV - Alienazioni ecc. € 9.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 

V - Accensioni prestiti € 0     

VI - Servizi in conto terzi € 200.700,00 € 200.700,00 € 200.700,00 

TOTALE 981.437.00 € 888.849,00 € 888.863,00 

Avanzo Amministrazione € 293.000,00     

TOTALE FINALE 1.182.137,00 € 888.849,00 € 888.863,00 

    

SPESA 

TITOLI ANNO 2014 ANNO 2015 ANNO 2016 

I - Spese correnti € 637.233,00 € 639.114,00 € 617.155,00 

II - Spese in conto capitale € 302.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00 

III - Spese rimborso prestiti € 42.204,00 44.035,00 € 44.035,00 

IV - Spese servizi conto terzi € 200.700,00 € 200.700,00 € 200.700,00 

TOTALE FINALE 1.182.137,00 € 888.849,00 € 888.863,00 

 
2) Di approvare gli altri seguenti documenti allegati alo schema di bilancio di previsione (Allegato 
A1) 
- Quadro generale riassuntivo e risultati differenziali 
- Tasso di copertura entrata/spesa dei servizi a domanda individuale 
- Dimostrazione del limite di indebitamento a breve  e lungo termine (2014-2016) 
- Prospetto spese in conto capitale con modalità di finanziamento 
- Parametri deficitari 
- Prospetto delle annualità 2014 delle rate di rimborso mutui 
- Prospetto dimostrazione del rispetto patto di stabilità per gli anni 2015-2016 
 
3) di dare atto che il rendiconto  esercizio finanziario  2013  è stato approvato  con deliberazione del 
C.C. n. 3 del 06/05/2014 
4) di prendere atto che gli stanziamenti del bilancio esercizio 2014 ed i relativi impegni non dovranno 
superare i limiti di spesa imposti dall’art. 6 del d.l. 78/2010 e desunti dalle tabelle allegate. 
5)di comunicare l'adozione del presente atto all’organo di revisione economico-finanziaria per 
l’espressione del parere di competenza e di depositare lo schema di Bilancio e dei relativi documenti 



 

allegati presso l’ufficio di Segreteria Comunale, dandone contestuale notizia ai Consiglieri comunali 
affinché possano presentare entro i successivi 10 giorni gli emendamenti previsti dall'art. 25 del 
Regolamento di contabilità; 
6) di dare atto che le previsioni di bilancio  tengono conto della IUC nelle sue componenti TASI-
TARI  e IMU 
7)di approvare: 
 a)il programma triennale del fabbisogno  del personale 2014-2016 quale risultate dall’ allegato sub 
A parte integrante e sostanziale alla presente 
  b) la ricognizione sulle eccedenze e soprannumerietà ai sensi art. 33 DLGS 165/2001  come 
modificato dall’ art. 16 legge 183/2011 rilevando che al presenza di personale in servizio nel 
contesto dalla struttura organizzativa del Comune, risulta  conforme alla dotazione organica 
complessiva senza che possano riscontrasi situazioni di soprannumerarietà di personale;  
8) Di dare atto che il piano finanziario per il servizio di gestione integrata del servizio dei rifiuti sarà 
presentata per l’approvazione da parte del Consiglio Comunale 
9)Di dare atto che non essendo previste variazioni di organico  anche il piano della azioni in materia 
di  pari opportunità di cui all’art. 48 c.1 del D.VO 198/2006 non viene adottato 
10)di dichiarare la presente deliberazione, con il consenso unanime dei presenti,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 
 
 
 



 

IL PRESIDENTE 
 F.to BOTTICELLI GUIDO 
_____________________ 

 
  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
_________________________ 

        
==================================================================== 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  8/07/2014  Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d’Agogna  lì  8/07/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
 

==================================================================== 
E' copia conforme all'originale. 
Vaprio  d’Agogna  lì  8/07/2014 

Il Segretario Comunale 
MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
 

======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva in data  1/07/2014 
 
�  In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 267/2000) e 

con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

�  Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.  art. 134, comma 4 - del D.lgs 267/2000.  
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT PATRIZIO 


